2799Assise, 1^o octobre 1235.

Archiepiscopo Calaritano similiter mandat quatenus episcopo Empuriensi iungat ut infra tres menses apostolico conspectui se presentet, super his quae archiepiscopus Turritanus contra eum proposuerit, responsurus. — (REG. 18, f. 78 r^o; ann. IX, c. 253.)

« .. *archiepiscopo Calaritano*. Sua nobis venerabilis frater noster .. Turritanus archiepiscopus petitione monstravit quod, cum olim ipse cum suffraganeis suis, prout moris est, provinciale concilium disponeret celebrare, et .. Empuriensem episcopum, suffraganeum suum, ad hoc vocari fecisset, idem episcopus, spiritu rebellionis assumpto, nec per se, nec per alium in hac parte ipsius vice fungentem, se representare curavit; quin potius, licet juramento teneatur astrictus Turritanam ecclesiam in certis anni festivitatibus personaliter visitare, id tamen, nullo legitimo impedimento detentus, facere pro sua renuens voluntate, inter ipsum archiepiscopum et alios Sardinie prelatos, ex parte una, et venerabilem fratrem nostrum .. archiepiscopum Pisanum, [ex altera, super primatia Sardinie questione pendente, predictum archiepiscopum Pisanum] ¹ tanquam primatem recipere et in ipsius grave prejudicium procurare presumpsit; propter quod Turritanus ipse, eundem vinculo excommunicationis astringens, ipsum a temporalium administratione privavit, donec se nostro conspectui presentaret, super premissis mandatis apostolicis pariturus. At ipse, prioribus pejora committens, in anime sue dispendium et ejusdem Turritani archiepiscopi injuriam et contemptum, divinorum cultui temere se ingerit et ingessit. Quare nobis

1. La partie imprimée entre crochets [] est rétablie par conjecture, d'après la pièce précédente.

dictus Turritanus humiliter supplicavit etc., ut supra, usque in finem. Dat. ut supra. »

2800Assise, 1^o octobre 1235.

O'ddoni, subdiacono suo, priori Nucertino, apostolico legato, mandat quatenus, cum Arzoltis, qui pro Sultiniensis ecclesiae pastore se gererat, procurans ad pontificalis honoris fastigium pervenire, bona ipsius ecclesiae simoniace perdere et plura alia committere diceretur, inquisita super his et cognita diligentius veritate, quod inveniret per suas papae litteras studeat fideliter intimare. — (REG. 18, f. 78 r^o; ann. IX, c. 254.)

« O., *subdiacono nostro, priori Nucertino, Apostolicæ Sedis legato*. Ne notabiles homines —. Dat. Asisii, kalendis octobris, anno nono. »

2801

Foligno, 6 octobre 1235.

Episcopo Perusino mandat quatenus sententiam excommunicationis in Hugolino de Hugolino, qui, inter alia, quoddam castrum Ecclesie Romanæ incendio devastaverat et quendam vassallum ejusdam fidelis Ecclesie interfeci fecerat, et in omnes in hoc adhaerentes eidem, ab ipso papa promulgatam, nec non alias sententias in eodem negotio latas, in Tudertina, Perusina et aliis civitatibus et diocesis vicinis publicet et observari faciat. — (REG. 18, f. 78 v^o; ann. IX, c. 255.)

« .. *episcopo Perusino*. Cum perditionis filius Hugolinus de Hugolino, pro eo quod quoddam castrum Ecclesie Romanæ incendio devastavit, et quemdam vassallum ejusdem nostri fidelis interfeci fecerat, nostris jurasset stare mandatis et certos fidejussores nobis pro certa pecunie summa dedisset, quia ipse, juramenti prestiti temerarius violator, ad presentiam nostram, in prefixo sibi termino, super premissis nostris beneplicitis pariturus, et super eo etiam quod dilectis filiis Henrico de Pareniano, subdiacono nostro, et fratribus ejus, Sanguino de Collazone et quibusdam aliis nobilibus, fidelibus nostris, dampna gravia et injurias, in contemptum Sedis Apostolicæ, irrogarat, pluries monitus venire contempsit, in eum excommunicationis sententiam fecimus promulgari. Qui tandem, licet, ad Apostolicam Sedem accedens, de parando mandatis nostris corporale prestiterit juramentum, et nichilominus pro certa summa pecunie nobis fidejussoriam dederit cautionem, idem tamen, versutis consuetis

inherens, juramenti religione contempta, contumaciter a nostra presentia recessit. Unde nos, tam notam, immo notoriam, predicti Hugonis¹, duplicis perjurii reatu notati, malitiam nequeutes ulterius sub dissimulatione transire, in eum et in omnes in hoc adherentes eidem, excommunicationis sententiam duximus promulgandam, ei et toti familie sue interdientes quelibet ecclesiastica sacramenta; ita quod nec ipsi, etiam in mortis articulo, penitentia tribuatur, nisi prius de parendo mandatis nostris idoneam prestiterit cautionem et satisfecerit juxta posse; et tunc etiam, absque speciali mandato nostro, in Christianorum cimiterio nullatenus tumuletur: exinde ipsius corpore, si contra factum fuerit, extrahendo, et prelati, presbiteri et clericis qui, contra interdictum hujusmodi, eum ad aliquod predictorum admitterent, perpetuum ab officio et beneficio privationis sententiam incursum. Ad hec statuimus ut omnes sententie, arbitria et statuta que, a tempore late in ipsum excommunicationis sententie, promulgavit aut in posterum duxerit promulganda, sint irrita ipso jure. Excommunicamus etiam omnes iudices et tabelliones, qui ad mandatum ejus sententias dictaverint vel confererint instrumenta, et officio judicatus et tabellionatus sciunt se nichilominus fore privandos. Predictum quoque Hugonem² castris, villis, feudis, beneficiis et omnibus [bonis], si qua tenet a Romana et aliis ecclesiis, vel monasteriis seu quibuscumque locis religiosis, omnino privantes, et omnes illos qui vel de sequendo ipsum, ratione potestarie, vel fidelitatis juramenta prestiterunt eidem, ab ipsorum observatione denuntiantes penitus absolutos, donec ad mandatum Ecclesie revertatur, cum divinam reverentiam et apostolica precepta dampnabiliter contempniti fides non debeat observari, districtius inhibemus ne in alicujus civitatis, vel castri, aut ville, seu cujuscumque loci potestatem vel rectorem de cetero eligatur, statuendo quod electores, ipso facto, sententiam excommunicationis incurrant, et locus in quo receptus fuerit, ecclesiastico subjaceat interdicto. Ut igitur vel sic saltem illius facies ignominia repleatur³, et alii de cetero a similibus arceantur, fraternitati tue per apostolica [scripta] districte precipiendo mandamus quatenus predicta omnia in Tudertin[a], Perusin[a] et aliis civitatibus et diocesis vicinis sollempniter publice et facias, auctoritate nostra, submoto cujuslibet appellationis et difficultatis obstaculo, usque ad satisfactionem

1. Pour Hugolini; voyez plus haut.
2. Pour Hugolinum; voyez plus haut.
3. Cf. PSAL. LXXVII, 17.

condignam inviolabiliter observari. Dat. Fuligin[ii], II nonas octobris, anno nono. »

2802. — In eundem modum .. *episcopo Tudertino.*

2803. — In eundem modum .. *episcopo Narniensi.*

2801

Foligno, 6 octobre 1235.

Archiepiscopo Pisano, qui, nec petita nec obtenta licentia, Sardiniam tanquam Apostolicæ Sedis legatus intraverat, mandat quatenus de cetero nullatenus in Sardinia legationis officium exerceat, nisi a Sede Apostolica licentiam obtinuerit specialem. — (REG. 18, f. 79 r^o; ann. IX, c. 256; — POTTHAST 10030.)

« .. *archiepiscopo Pisano.* Si tua discretio —. Dat. Fuligin[ii], II nonas octobris, anno nono. »

2805

Foligno, 10 octobre 1235.

Regi Navarree, comiti Campaniæ, qui, crucis assumpto signaculo, in Terræ Sanctæ succursum proposuerat transfretare, concedit ne quis in personam ejus excommunicationis et in terram interdicti sententias valeat promulgare, absque mandato Sedis Apostolicæ speciali, donec de ipsius reditu vel obitu certissime cognoscatur, dum tamen coram Lingonensi et Parisiensi episcopis, ipsius diocesanis, vel eorum altero, sit paratus de ipso conquerentibus justitiam exhibere. — (REG. 18, f. 79 r^o; ann. IX, c. 257; — MOREAU 1190, f. 153.)

« .. *illustri regi Navarre, comiti Campanie.* Eis qui signo —. Dat. Fuligin[ii], VI idus octobris, anno nono. »

2806

Foligno, 10 octobre 1235.

De Chiziaco et Vallis Secretæ abbatibus de eadem re scribens, mandat quatenus, sub prædicta conditione, sententias, si quas, contra illam concessionem, in eundem comitem vel terram ejus contigerit promulgari, denuntient penitus non tenere. — (REG. 18, f. 79 r^o; ann. IX, c. 258; — MOREAU 1190, f. 154.)

« .. *de Chiziaco et .. Vallis Secretæ abbatibus, Suessionensis diocesis.* Cum carissimus in —. Dat. ut supra. »

2807. — In eundem modum .. *abbati et .. priori Sancti Dionisii in Francia, Parisiensis diocesis,* pro nobili viro .. comite

Montis Fortis, constabulario Francie, dummodo coram venerabilibus fratribus nostris .. archiepiscopo Senonensi et .. episcopo Parisiensi, vel eorum altero, etc.

2808. — In eundem modum .. *abbati et .. priori Fontis Johannis*, pro nobili viro Roberto de Curtinaco, buticulario Francie, dummodo coram venerabilibus fratribus nostris .. Bituricensi et .. Senonensi archiepiscopis, diocesis suis, etc.

2809. — In eundem modum .. *abbati et .. priori Sancte Genevève Parisiensis*, pro nobili viro Mathéo de Marliaco, Parisiensis diocesis, dummodo coram venerabili fratre nostro .. Parisiensi episcopo, diocesis suo, vel ejus officiali, etc.

2810. — In eundem modum .. *episcopo Carnotensi*, pro nobili viro Philippo de Monte Forti, dummodo in Senonensi vel Parisiensi curia, etc.

2811

Foligno, 11 octobris 1235.

Decano et archidiacono Barrensibus ¹, et magistro Ferrico, canonico Lingonensi, mandat quatenus excommunicationis sententiam, quam Henricus, archiepiscopus Remensis, adversus civitatis Remensis cives, propter eorum excessus notabiles et enormes, promulgaverat, singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, publicent et faciant per Remensem et vicinas dioceses publicari. — (REG. 18, f. 79 v^o; ann. IX, c. 259; — MORAUX 1190, f. 157; — POTTHAST 10031; — cf. *supra*, n° 2601.)

« .. decano et .. archidiacono Barrensibus, et magistro Ferrico, canonico Lingonensi. Non minus pro — Cum venerabilis frater noster .. Remensis archiepiscopus civitatis Remensis sit dominus temporalis, et ipsius cives ejus fideles et filii esse debeant speciales, ipsi, quod non absque amaritudine cordis referimus, degenerantes ex filiis in privignos, calcata divina reverentia et religione fidei relegata, velut hostes iniqui non erubuerunt insurgere in parentes, in patrem exilium et in matrem excidium, ac detrimentum salutis proprie nequiter operati, conculeando dampnabiliter Remensem ecclesiam, matrem suam, et ejectione patre ipsius, hereditatem sibi vel propriam vendicando; in quo excedunt tyrannidem viperarum, que alterius tantum dicuntur perniciem operari, in alterum nichil penitus machinantes. Idem enim, contra dictum archiepiscopum calcaneum erigentes ², ab ecclesiis civitatis ipsius, eorum emunitate ausu sacrilego violata, qui-

budam munitis, que peltore et manganelli diruptis, violenter extractis, cum eis quandoque dentium roani, que dicitur Porta Maris, armata mano hostiliter impugnando, in familiam ejus, existentem ibidem, inmissis sagittis, et quibusdam ex eis letaliter vulneratis, .. mare scallum ipsius ausu diabolico incipere cavillari; et ut domum eandem fortius impugnarent, non solum muros extruxerunt in via publica contra eam sed etiam, domum fratrum Minorum, quam iidem fratres habebant ibidem, per violentiam occupantes, in ea propugnacula construxerunt. Preterea dicti cives et quidam alii, sub banno beati Remigii constituti, preter assensum ejus, adversus prefatum archiepiscopum civitatem munitentes eandem, ac supra fossata ipsius muros in ejus circuitu extolentes, assumpserunt, pronuntiationum suarum materia, publicarum pavimenta vitium, tumbras cimiteriorum et lapides ad fabricas Majoris Ecclesie deputatos; ac, destructis quibusdam domibus ipsius archiepiscopi, que *hale*, juxta vocabulum terre, dicuntur, alias sibi et eidem ecclesie tot dampna et tam graves injurias intulerunt, quod non solum longum, sed etiam tediosum esset ea per singula recenseri. Quare idem archiepiscopus, attendens quod hujusmodi excessus, tam notabiles et enormes, adeo erant notorii, quod nulla poterat tergiversatione celari, tam in civis eodem quam in hoc participantibus eisdem, excommunicationis sententiam promulgavit: sed ipsi, malleum velut stipulam reputantes, nec ad penitentium se curant cum humilitate redire, nec agunt penitentiam de commissis, quin potius majoris exinde audaciam presumptionis assumunt. Unde memoratus archiepiscopus nobis humiliter supplicavit ut, in tot anxietatibus et angustiis suis paterno sibi compatientes affectu, salubre consilium et congruum remedium apponderare dignemur. Ne igitur, si diutius civium prolicarum malitiam, non tam in confusionem ipsorum, quam Gallicane, immo universalis Ecclesie detrimentum, duxerimus sustinendam, tante perversitatis exemplum ad alios prorogetur, nolentes eos tantum excessum impunitate gaudere, imo illos, tali castigatione expressere, quod quibuscumque ipsorum culpa fuit in scandalum, pena transeat in exemplum, discretum vestre per apostolica scripta precipiendi mandamus, quatenus premissam excommunicationis sententiam ratabiliter promulgatam, singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, subannuntiar publicetis et faciatis per Remensem et vicinas dioceses ac alia loca ubi expedire videritis, publicari.

1. JOB XLI, 28.

1. POTTHAST: *Parisiensibus*; c'est la leçon donnée par les auteurs du *Gallia Christiana* (X, *astr.*, col. 60), dont le texte, suivi par VARIN, *Archives administratives de la ville de Reims* (I, II, 601), est des plus fautive.

2. Cf. JOANN. XIII, 18.

Quod si nec sic ad mandatum ipsius archiepiscopi e-raverint prona mente redire, faciatis redditus ac debita et alia bona ipsorum, in nundinis et ubicumque reperta fuerint, quamdiu in excommunicatione perstiterint, detineri, juramento seu interpositione fidei, si qua forte debitores pro debitis solventis tenentur, aliquatenus non obstante, convocatis ad eorum pertinaciam reprimendam, si opus fuerit, auxilium brachii secularis; contradictores —. Dat. Fuligin[i], V idus octobris, anno nono. »

2812

Foligno, 12 octobre 1235.

Episcopo Portugalensi scribit: « Cum a nobis in episcopum » consecratus, juraveris Sedem Apostolicam de biennio in » biennium visitare, fraternitatis tue precibus inclinati, ter- » minum hujusmodi tibi duximus prorogandum, ut ad hoc » nisi de triennio in triennium tenearis. » — (REG. 18, f. 80^r; ann. IX, c. 260.)

« .. episcopo Portugalensi. Cum a nobis —. Dat. Fuligin[i], III idus octobris, anno nono. »

2813

Spolète, 13 octobre 1235.

Johanni de Britannia et Yolendi, ejus sorori, natis P[etri], comitis Britanniae, significat se, in gratiam devotionis quam idem P[etrus], ipsorum pater, circa Romanam Ecclesiam tempore necessitatis demonstraverat, ipsos, in aetate minori positos, et bona ad ipsos ex parte bonae memoriae Aelidis, ipsorum matris, comitissae Britanniae, spectantia, sub beati Petri et sua, ipsorum patris intuitu, donec ad aetatem legitimam pervenerint, protectione suscipere. — (REG. 18, f. 80^r; ann. IX, c. 261.)

« Johanni de Britannia et Yolend[i], sorori suae, natis nobilibus viri P., comitis Britanniae. Rationi fore non —. Dat. Spolet[i], III idus octobris, anno nono. »

2814

Spolète, 13 octobre 1235.

Abbatibus de Buzeio, de Villa Nova et de Rothonio, Nannetensis et Venetensis dioecesium, de eadem re scribens, mandat quatenus non permittant praedictos Johannem et Yolendum super his molestari. — (REG. 18, f. 80^r; ann. IX, c. 262.)

« .. de Buzeio, .. de Villa Nova et .. de Rothonio abbatibus,

bus, Nannetensis et Venetensis dioecesium. Ratione etc. —. Dat. ut supra. »

2815

Terni, 20 octobre 1235.

Comiti Rainerio de Bulgari indulget ut non teneatur respondere super debitis quibus olim donnicella Benedicta, prodigaliter vivendo, judicatum Calaritanum obligaverat. — (REG. 18, f. 80^r; ann. IX, c. 263.)

« Nobili viro comiti Rainerio de Bulgari. Ex parte tua —. Dat. Interamn[e], XIII kalendas novembris, anno nono. »

2816

Assise, 27 septembre 1235.

Cum Petro, canonico Corisopitensi, dispensat ut cum praebenda quam in Corisopitensi ecclesia obtinebat, cuius proventus decem libras Turonensium annuatim non excedebant, unde non poterat commode sustentari, unicum beneficium, habens curam animarum annexam, obtinere valeat, cui per idoneum vicarium faciat deserviri. — (REG. 18, f. 80^r; ann. IX, c. 264.)

« Petro, canonico Corisopitensi. Ex parte tua —. Dat. Asisii, V kalendas octobris, anno nono. »

2817

Assise, 2 octobre 1235.

Decano Parisiensi, et magistris Oddoni de Castro Rodulfi et Herberto dicto Capellano, canonicis Parisiensibus, — cum quidam clerici Rothomagensis dioecesis, quos M[auricius], quondam Rothomagensis archiepiscopus, fructibus beneficiorum suorum privaverat ad tempus vel a beneficiis suis amoverat, et alii, quos propter concubinas seu irregularitatis notam ad apostolicam coegerat praesentiam laborare, ac nonnulli, qui conungebant eundem archiepiscopum sibi debitis obligatum, contra W. [de Dunelmo], archidiaconum Caleti, et alios executores testamenti ejusdem archiepiscopi, ad diversos iudices diversas litteras apostolicas impetrassent, intendentes eosdem executores litibus et sumptibus fatigare, unde timendum erat ne bona quae dictus archiepiscopus in pios usus erogari praeceperat, inutiliter expendere iidem executores compellerentur, — mandat quatenus, facientes sibi exhiberi omnes praedictas litteras, inhibeant iudicibus ad quos impetratae sint, ne ipsarum auctoritate procedant, his dumtaxat exceptis, coram quibus super principali jam

1. Un Raynerius de Bulgarello de Perusia était podestat de Vérone en 1236; cf. RODENBERG, n. 676 et 702, et supra, n° 2483.

erat contestatio litis facta; ipsi causas audiant super quibus eadem litterae fuerant obtentae. — (REG. 18, f. 80 v; ann. IX, c. 265; — MOREAU 1190, f. 151.)

« .. decano, et magistris Oddoni de Castro Rodulfi et Herberto dicto Capellano, canonicis Parisiensibus. Magister W., archidiaconus —. Dat. Asisi, VI nonas octobris, anno nono. »

2818

Terni, 20 octobre 1235.

Decano Parisiensi, et magistris Henrico de Venabulis, archidiacono Leroviensi, et Vernacio, canonico Tervisino, Parisius commoranti, mandat quatenus A., Rothomagensis archidiacono, non obstante quod propter capitales inimicitias quas non sua culpa incurrerat, ecclesias archidiaconatus sui non poterat personaliter visitare, faciant ab eisdem ecclesiis procuraciones ratione visitationis sibi debitas exhiberi. — (REG. 18, f. 80 v; ann. IX, c. 266.)

« .. decano Parisiensi, magistro H. de Venabul[is], archidiacono Leroviensi, et [magistro] Vernacio¹, canonico Tervisino, Parisius commoranti. Dilectus filius A. —. Dat. Interamn[e], XIII kalendas novembris, anno nono. »

2819

Terni, 22 octobre 1235.

Abbati Lucinensi, Pietavensis diocesis, significat se causam quae inter Margaritham, comitissam Britanniae, et vicecomitem Thoarcii super quibusdam redditibus, possessionibus et rebus aliis ad dotem ipsius comitissae pertinentibus, vertebatur, ad examen apostolicum duxisse revocandam, et quod mandat quatenus partibus terminum pereceptorium primam dominicam Quadragesimae assignet, quo apostolico conspectui se praesentent. — (REG. 18, f. 80 v; ann. IX, c. 267.)

« .. abbati Lucinensi, Pietavensis diocesis. Cum causam quae vertitur inter nobilem mulierem M., comitissam Britanniae, et nobilem virum [...] vicecomitem Thoarcii, Pietavensis diocesis, super quibusdam redditibus, possessionibus et rebus aliis ad dotem ipsius comitissae, ut asserit, pertinentibus, post diversas commissiones et varias² ad diversos iudices hinc inde ab Apostolica Sede obtentas, dilectis filiis... de Ponte Uncti... de Ebruduno et... de Herberto Jucal prioribus, predictae diocesis, ad ejusdem comitissae duxissimus instantiam com-

mittendam : tandem, eadem proponente quod, licet tam coram primis quam etiam coram ipsis iudicibus fuerit per quadriennium et amplius altercatum, nondum tamen ad litem contestationem processum existerat, partis alterius malitia faciente, propter quod ipsa suum nondum potuerat justitiam obtinere : nos, finem liti cupientes imponi, dictis priori de Ponte Uncti et ejus conjugibus dedimus in mandatis ut, si esset ita, infra quatuor menses post susceptionem litterarum nostrarum, in causa ipsa juxta traditionem eis formam, ratione premissa, procedentes, eam, si de partium voluntate procederet, sine debito terminaret; alioquin ipsam ad nos remitterent sufficienter instructam, predictis partibus terminum competentem, quo nostro se conspectui presentarent, justam, dante Domino, sententiam recepturam : et, si ab eis ab aliqua partium contingeret appellari, nec essent super appellatione littere apostolice impetratae, utriusque partem certum terminum, quo super hoc coram nobis per se vel per procuratores idoneos compareret, recepturae justitiam, assignare curarent. Cumque partes coram predictis iudicibus, auctoritate priorum litterarum ad eos directarum, eodem mandato nondum sibi presentato, ad invicem litigassent, idem vicecomes, ex eo se sentiens, ut dicebat, injuste gravari, quod duo ipsorum iudicum, postquam coram eis et collega ipsorum fuerat super ejus appellatione contestatio litis facta et de ipsa discussum, quandam Willelmum presbiterum, qui se subdelegatione hujusmodi ipsi, humiliter postulanti, fides facta non fuerit, manifeste suspectum eidem, ipso sibi associaverant reclamante, ad Sedem Apostolicam appellavit. Ceterum, eidem iudicibus, quibus postmodum eadem comitissa litteras a nobis obtentas ultimo presentavit, quarum tenor superius est expressus¹, volentibus procedere per eandem, idem vicecomes proposuit coram eis quod, cum dicta comitissa falso successisset in negotio fuisse per quadriennium et amplius altercatum, necdum esse in eo ad litem contestationem processum, partis alterius malitia faciente, [quapropter] negotium fuerat prorogatum, procedere non poterat ad disceptandum; et quia dicti iudices, eo non cognito, contra formam mandati apostolici, ut dicebat, ad ipsam obsequium, ipso renitente, procedere attemptarunt, non volebant ab hujusmodi cessare gravamine, hinc inter requisiti, ad nostram iterato duxit audientiam appellan-

1. Ces lettres ne sent pas expressément adressées aux deux parties, mais seulement analysées dans le but; voy. plus haut : « nos, finem litiibus, » etc.

1. Ms. : « Maernacio » ; « Vernacio » en manchette.

2. Peut-être faut-il ajouter ici *litteras*.

dum. At iidem iudices. juxta mandati nostri tenorem, certum partibus terminum prefixerunt, quo nostro se conspectui presentarent. Sed dictus vicecomes, terminum ipsum preveniens, nulla facta mentione de ipso, quasdam a nobis super appellatione sua ad .. thesaurarium, et .. subdecanum et magistrum R. granicarium Sancti Martini Turonensis, litteras impetravit. Procuratore igitur comitisse prefate in nostra presentia prefixo sibi termino comparente. nos venerabilem fratrem nostrum R[ainaldum], Ostiensem episcopum, ei concessimus auditorem; eorum quo idem petit procurator hujusmodi litteras, utpote veritate tacita impetratas, et earum processum in irritum revocari, et dictum vicecomitem tamquam contumacem in expensis condemnari legitimis, cum in statuto sibi termino idoneum non miserit responsalem, sed quidam ad impetrandum et contradicendum duntaxat pro eo comparuerit procurator; ac insuper, cum dicta comitissa, propter diffugia et malitiam partis adverse, nequaquam suam posset justitiam obtinere, totum negotium ad Sedem postulabat Apostolicam revocari; procuratore dicti vicecomitis ex adverso predicta non debere fieri proponente. Idem vero auditor, auditis hinc inde propositis, litteris apostolicis et data earum diligenter inspectis, rationibus et allegationibus utriusque partis plenius intellectis, nobis ea fideliter recitavit. Nos igitur, hujusmodi malitias et diffugiis obviare, et utrique parti salubriter providere ac finem litibus imponere cupientes, totum negotium, et omnes litteras et processum habitos per easdem, salvo jure expensarum comitisse prefate, ad examen duximus apostolicum revocandum. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus partibus terminum peremptorium primam dominicam Quadragesime assignare procures, quo per se vel per procuratores idoneos sufficienter instructos, cum eisdem litteris et processibus, omnibus munimentis et rationibus suis, nostro se conspectui representent, super premissis justitiam recepture. Dat. Interamn[e], XI kalendas novembris, anno nono. »

2820

Terni, 25 octobris 1235.

Abbatii Bellae Vallis, Praemonstratensis ordinis, Nivernensis dioecesis, mandat quatenus, inita amicabile compositione inter partes, comitem Nivernensem et comitissam, ejus uxorem, ab excommunicationis sententia absolvat, quam abbas Sancti Johannis Senonensis et ejus collegae in eos pro facto ecclesiae Virziliacensis tulerant. — (Reg. 18, f. 81 r°;

ann. IX, c. 267 bis. — cf. *supra*, n. 579, 1162, 1369, 1370 et 2089.)

« .. abbatii Belle Vallis, Praemonstratensis ordinis, Nivernensis dioecesis. Cum nobilis vir .. comes et .. uxor ejus comitissa Nivernenses fuerint pro Virziliacensi ecclesia per .. abbatem Sancti Johannis Senonensis et ejus collegas, delegatos a nobis, vinculo excommunicationis astricti et eorum terra supposita interdicto, ac postmodum, inita compositione amicabile inter partes, iudices ipsi sententias suas duxerint relaxandas, nos, eorum saluti plenius providere volentes, cum in dubium aliquibus venerit, an ipsis poterint absolutionis beneficium impertiri, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus comitem et comitissam predictos absolvas ab hujusmodi excommunicationis sententiis, sine difficultate qualibet, ad cautelam, monendo sollicitè comitem memoratum ut, cum ex compositione prefata graviter dicatur ecclesia ipsa lesa, et idem, signo crucis assumpto, personam et alia bona sua exposuerit servitio Ihesu Christi, sic in hac parte sibi provideat, quod eum ex hoc tanti laboris merito non contingat in aliquo defraudari. Dat. Interamn[e], VIII kalendas novembris, anno nono. »

2821

Terni, 19 octobris 1235.

Archiepiscopo Bracharensi mandat quatenus, licet, alia vice super revocatione proventuum mensae episcopalis Colimbrisensis ipsi directis scriptis apostolicis, postmodum bona Colimbrisensis ecclesiae inter episcopum Colimbrisensem et canonicos fuisset divisa, proventus ad mensam ipsam revocet. — (Reg. 18, f. 81 r°; ann. IX, c. 268.)

« .. archiepiscopo Bracharensi. Cum, alia vice —. Dat. Interamn[e], XIII kalendas novembris, anno nono. »

2822

Viterbe, 8 novembris 1235.

Abbatii Maceriarum, Cisterciensis ordinis, Cabilonensis dioecesis, mandat quatenus sententiam interdicti vel excommunicationis, si quam promulgari contigerit, contra indulgentiam apostolicam, in comitem Nivernensem, cruce signatum, et comitissam, uxorem ejus, relaxet. — (Reg. 18, f. 81 v°; ann. IX, c. 269.)

« .. abbatii Maceriarum, Cisterciensis ordinis, Cabilonensis dioecesis. Quia ninis est —. Dat. Viterbii, VI idus novembris, anno nono. »

2823

Viterbe, 7 novembre 1235.

Eidem significat se comitem Nivernensem et Forensium, in Terrae Sanctae subsidium, signo crucis assumpto, proficisci proponentem, nec non et bona ejus sub beati Petri et sua protectione suscepisse, et statuisse ut, si forte dictus comes in partibus transmarinis deederet, ejus filii, cum terra et aliis bonis suis, sub Apostolicae Sedis tutela consistent; eidem abbati mandat quatenus non permittat ut illi super dictis bonis ab aliquibus indebite molesterent. — (REG. 18. f. 81 v°; ann. IX, c. 270; — POTTHAST 10041.)

« Eidem. Cum, sicut dilectus —. Dat. Viterbii, VII idus novembris, anno nono. »

2824

Viterbe, 8 novembre 1235.

Episcopo Cumanorum mandat quatenus causam quae inter Ultrasilvanum episcopum, ex parte una, et decanum sacerdotisque de terra Burzae, ex altera, super obedientia et reverentia vertebatur, sufficienter instructam ad apostolicum remittat examen, praefigens eidem partibus terminum peremptorium, festum videlicet beati Michaelis proximo venturum, quo cum munimentis et rationibus suis compareant coram Sede Apostolica. — (REG. 18. f. 82 r°; ann. IX, c. 271; — MOREAU 1190. f. 155; — POTTHAST 10042.)

« .. episcopo Cumanorum. Coram venerabili fratre —. Dat. Viterbii, VI idus novembris, anno nono. »

2825

Viterbe, 8 novembre 1235.

Episcopo Nivernensi, priori provinciali ordinis Praedicatorum in Francia, et magistro J[ohanni] de Monte Mirabili, archidiacono Parisiensi, mandat quatenus, si excommunicationem in Petrum Vogrini, laicum, Silviniacensem, Claromontensis diocesis, de crimine pravitatis haereticae accusatum, post appellationem ad Sedem Apostolicam latam repererint, illam nullam esse denuntient. — (REG. 18. f. 82 r°; ann. IX, c. 272; — POTTHAST 10044.)

« .. episcopo Nivernensi, .. priori provinciali ordinis Praedicatorum in Francia, et magistro J. de Monte Mirabili, archidiacono Parisiensi. Accedens ad Apostolicam Sedem Petrus Vogrini, laicus, Silviniacensis, Claromontensis diocesis, nobis exposuit quod, cum olim hunc memorie .. Bituricensis archiepiscopo et .. episcopo Autisiodorensi ad inquirendum de crimine pravitatis heretice in villa de Caritate direxerimus scripta nostra, dictus episcopus, .. archidiaconus Autisiodorensis et .. prior Belli Latriei, quibus idem archiepiscopus commiserat vices suas, citarunt eundem. Qui, licet in ipsum, cum

de villa non esset eadem, nullam iidem jurisdictionem habent, eorum jurisdictioni, inquisitioni et ordinationi spontaneus se submittere, quia, diligenti inquisitione habita contra eum, nihil sinistri potuit inveniri, per decem presbiteros et clericos, nec non per totidem milites et burgenses innocentiam suam, prout ei ab ipsis inunctum fuerat, expurgavit. Et cum postmodum nonnulli ejus emuli ipsius famam niterentur multipliciter denigrare, nos, ad ejusdem instantiam, venerabili fratri nostro .. episcopo Claromontensi, diocesano suo, nostris dedimus litteris in mandatis ut, inquisita super hiis diligentius veritate, circa eum statueret quod ipsius salutis expedire videret. Dicitur vero Claromontensis, iterato contra eum super eodem inquisitionem faciens, et mandans in locis in quibus conversatus fuerat, nuntiari ut, si quis vellet super hoc aliquid proponere contra eum, in ipsius presentia, certis loco et tempore, compareret, quia nullus eidem loco et tempore adversus eum comparuit, et nihil contra ipsum potuit inveniri, quia potius, quia de purgatione premissa sibi constitit evidentiter, nec non venerabilis frater noster .. archiepiscopus Senonensis ac multi alii prelati regni Francie de vite honestate, moribus et fama ipsius laudabile testimonium per suas litteras reddiderunt, eum innuam a predicto crimine nuntiavit. Cumque postmodum fratri Roberto, ordinis Fratrum Praedicatorum, ad inquirendum de prefato crimine in regno Francie nostras litteras misissemus, et idem frater coram se vocasset eundem, prefatus Petrus, ad ipsius fratris presentiam et dicti Claromontensis episcopi veniens, eorum jurisdictioni et ordinationi super hiis, juramento prestito, spontaneus, reservatis sibi suis legitimis defensoribus, se submitit; et iidem sibi quod nequaquam alter sine reliquo citaret eundem vel procederet contra eum, sed quod circa ipsum juris ordinem observarent, firmiter promiserunt. Sed, quia predicto Petro pro certo nuntiatum extitit quod dictus frater, contra promissionem suam veniens, solus et coram se solo ad locum non tutum citari mandabat eundem, et ipsum publice capere minabatur et ad locum ipsum manu veniebat armata, ante terminum citationis hujusmodi ob id in presentia quorundam abbatum Sedem Apostolicam appellavit, nichilominus in termino prefato ad deum fratrem quemdam nepotem suum clericum dirigens, ut pro ipso que forent proponenda proponeret et appellationem ab eo interpositam innovaret. Et cum idem clericus assignata die coram fratre comparuisset eodem, dictus frater ex eo solo in clericum ipsum, quia pro prefato Petro venerat, excommunicationis sententiam

protulit e ipsum perpetuo ab officio beneficioque suspendit: qui, quoniam ab eodem fratre sub hac conditione extitit absolutus, cum nec absolutionem suam posset aliter obtinere, ad mandatum ipsius renuntiavit hiis que pro predicto Petro proposuit, et promisit quod ulterius pro ipso minime compareret. Propter quod idem¹, non immerito sibi metuens periculum imminere, ad Sedem Apostolicam iter arripuit veniendi: in quem, in hujusmodi itinere constitutum, dictus frater Robertus, post appellationem suam, et quidam ordinis fratrum Minorum, quem dictus Claromontensis ad excusandum se tantum miserat, licet ab eodem Claromontensi citatus fuerit, excommunicationis sententiam promulgavit. Quare nobis idem P. humiliter supplicavit ut super hoc sibi dignaremur misericorditer providere. Nolentes igitur ut tanti criminis pravitas impunita remaneat vel innocentie puritas confusa succumbat, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus, si dictam excommunicationis sententiam post hujusmodi appellationem inveneritis esse latam, denuntiantes eam penitus non tenere, ac revocantes in statum debitum quicquid post ipsam consulerit temere attemptatum, super premissis inquiratis veritatem, et que super hoc inveneritis, nobis fideliter rescribatis, ut in hiis procedamus juxta quod, secundum Deum, viderimus procedendum. Quod si non omnes —. Dat. Viterbii, VI idus novembris. anno nono. »

2826

Viterbe, 12 novembre 1235.

Magistris P., Belvacensi, et H. ?, Lexoviensi archidiaconis, et Vernacio, canonico Tervisino, Parisius commoranti, — audito, A., archidiacono Rothomagensi, referente, quod Drogo de Trublevilla, canonicus Rothomagensis, — cui quondam Rothomagensis archiepiscopus, quia, plures parochiales in Rothomagensi dioecesi ecclesias, quarum quaedam in Rothomagensi archidiaconatu existebant, obtinens, ad sacros tamen ordines contemnebat promoveri, ecclesiarum ipsarum proventus subtraxerat, et quem idem archiepiscopus, ex eo quod proventus eosdem violenter capiebat, privaverat ecclesiis supradictis, — in retinendo ecclesias ipsas perstabat, asserendo quod secum erat super eisdem per Sedem Apostolicam dispensatum, quod verisimile non erat, cum multitudo esset in causa, — mandat quatenus sibi faciant litteras dispensationis extuberi, si quas haberet, et tam earum transcriptum quam processum predicti archiepiscopi ipsi papae sub sigillis suis transmittant, praefixo eidem Drogoni termino competentis,

1. C'est-à-dire *Petrus*.

2. Henrico de Venabulis (cf. *supra*, n. 1625 et 2818).

quo ad praesentiam apostolicam accedat; quod si litteras dispensationis exhibere nequiverit, sententias ejusdem archiepiscopi contra eundem Drogonem executioni mandantes, excommunicationem in eum latam ab eodem archiepiscopo, faciant usque ad satisfactionem condignam observari. — (REG. 18, f. 82 v°; ann. IX, c. 273; — MOREAU 1190, f. 161.)

« *Magistris P., Belvacensi, et H., Lexoviensi archidiaconis, et Vernacio, canonico Tervisino, Parisius commoranti.* Ad audientiam nostram —. Dat. Viterbii, II idus novembris, anno nono. »

2827

Viterbe, 13 novembre 1235.

Episcopo Cumanorum, et de Bethleem, Utrasilvanae dioecesis, et Cenadiensi praepositis committit causam quae inter episcopum Utrasilvanum, ex parte una, et quosdam sacerdotes de Sarcam, Utrasilvanae dioecesis, ex altera, super obedientia et reverentia vertebatur, sine canonico terminandam; alioquin ipsam sufficienter instructam ad Sedem Apostolicam remittant, praefigentes eisdem partibus terminum peremptorium, festum videlicet beati Michaelis proximo venturum, quo per se vel per procuratores idoneos, cum munimentis et rationibus suis, coram Sede Apostolica compareant. — (REG. 18, f. 83 r°; ann. IX, c. 274; — MOREAU 1190, f. 163; — POTTHAST 10015.)

« .. *episcopo Cumanorum, et .. de Bethleem, Utrasilvanae dioecesis, et .. Cenadiensi praepositis.* In presentia venerabilis —. Dat. Viterbii, idibus novembris, anno nono. »

2828

Viterbe, 5 novembre 1235.

Comitissae Flandriae et Hanoniae decimas quorundam novalium, quas laici usurpaverant, ecclesiis conferendi concedit facultatem. — (REG. 18, f. 83 r°; ann. IX, c. 275; — RODENBERG 666.)

« .. *comitisse Flandrie et Hanonie.* Pie mentis affectum —. Dat. Viterbii, nonis novembris, anno nono. »

2829

Viterbe, 5 novembre 1235.

Episcopo, decano et cantori Tornacensibus mandat quatenus comitissam Flandriae et Hanoniae ad observationem quarundam legum, quas minor natu juraverat, non teneri denuntient, si eas iniquas esse constituerit. — (REG. 18, f. 83 v°; ann. IX, c. 276; — RODENBERG 667.)

« .. *episcopo, .. decano et .. cantori Tornacensibus.* Cum iniquitatis vinculum —. Dat. ut supra. »

2830

Viterbe, 12 novembre 1235.

Abbati et conventui Sanctae Mariae Florentinae mandat quatenus abbatem et conventum monasterii Campi Majoris, Lucanae dioecesis, ad Ecclesiam Romanam nullo medio pertinentis, ab ipsis in filios recipi petentes, una cum domo sua in sui ordinis filios sancti Benedicti videlicet assumant. — (REG. 18. f. 83 v°; ann. IX, c. 277.)

« .. *abbati et conventui Sancte Marie Florentine. Dilecti filii .. abbas* —. Dat. Viterbii, II idus novembris, anno nono. »

2831

Viterbe, 19 novembre 1235.

Episcopo Tornacensi, archidiacono in Flandria, Tornacensis dioecesis, et scholastico Tornacensi inquisitionem faciendam committit in ecclesia a bonae memoriae Flandriae et Haynoniae comite juxta aulam suam in honore beatae Virginis constructa, quae ecclesia, canonicis pro majori parte residentiam non facientibus, debito servitio defraudabatur. — (REG. 18. f. 83 v°; ann. IX, c. 278.)

« .. *episcopo, .. archidiacono in Flandria et .. scholastico Tornacensibus. Ad audientiam nostram, dilecta in Christo filia nobili muliere .. comitissa Flandrie et Haynonie* significante, pervenit quod, cum olim per hunc memorie .. comitem Flandrie et Haynonie, patrem ejus, quadam ecclesia juxta aulam suam de bonis propriis in beate Virginis honore constructa et prebendis instituta ibidem, de consilio ecclesiasticarum personarum statutum fuerit ut canonicis qui residentiam in ea non faceret, certam de prebende sue portio- nibus perciperet portionem; canonici ejusdem ecclesie, contra ordinationem ipsius comitis, eo mortuo, venientes, per magistrum Gerardum, archidiaconum in Valoneensis, et collegas ipsius, auctoritate hunc memorie Roberti, tituli Sancti Stephani in Celio Monte presbiteri cardinalis, tunc in partibus illis Apostolice Sedis legati, quoddam edi statutum contrarium procurarunt, ut videlicet foranei canonici integre suarum portio- num percipiant prebendarum, modica ex eis partituncula pro servitio ejusdem ecclesie reservata; propter quod, existentibus canonicis pro majori parte foraneis, debito servitio ipsa ecclesia defraudatur. Quare comitissa eadem nobis humiliter supplicavit ut dignaremur super hoc congruo remedio subvenire. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus, personaliter ad ecclesiam accedentes eandem, tam de violatione statuti quam aliis supradictis inquisita et cognita veritate, super hiis corrigatis et reformatis,

prout secundum Deum et utilitatem ipsius ecclesie videritis faciendum; contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Quod si non omnes etc. Dat. Viterbii, XIII kalendas decembris, anno nono. »

2832

Viterbe, 20 novembre 1235.

Strigoniensi archiepiscopo indulget ne quis in ejus personam, sine speciali Sedis Apostolice mandato, praeter legatum a papae latere destinatum, excommunicationis vel suspensionis sententiam audeat promulgare. — (REG. 18. f. 81 r°; ann. IX, c. 279; — POTHAST 10019.)

« .. *Strigoniensi archiepiscopo. Fidem et devotionem* —. Dat. Viterbii, XII kalendas decembris, anno nono. »

2833

Viterbe, 20 novembre 1235.

Episcopus et alios ecclesiarum praefatos et clericos provinciae Strigoniensis monet et hortatur ut praedictum Strigoniensem archiepiscopum, cum ad eos causa visitationis accesserit, benigne recipiant et tractent. — (REG. 18. f. 81 r°; ann. IX, c. 280; — POTHAST 10050.)

« *Episcopis et aliis ecclesiarum praefatis et clericis provinciae Strigoniensis. Ad obedientiam et* —. Dat. ut supra. »

2834

Viterbe, 19 novembre 1235.

Decano et scholastico Coloniensibus et Xantensis ecclesiae scholastico, quibus inquisitionem super certis articulis contra abbatem monasterii Sancti Laurentii Leodiensis commiserat, mandat quatenus, in dicto negotio procedentes, tam in capite quam in membris inquireda inquirant, et quo inveniunt ipsi papae intiment. — (REG. 18. f. 81 r°; ann. IX, l. 281.)

« .. *decano Coloniensi, et .. Coloniensi et .. Xantensi ecclesiae, Coloniensis diocesis, scholasticis. Cum inquisitionem* super —. Dat. Viterbii, XIII kalendas decembris, anno nono. »

2835

Viterbe, 20 novembre 1235.

Majori archidiacono Reugensi, J. Cabudoniensi archidiacono, et magistro Gerardo de Lantuno, canonicis Remensi, quibus de eadem re illis commissa dixerat, mandat quatenus Cambracensi episcopo, si vis ecclesiae propter defensionem libertatis ecclesiasticae de illis gravari, in-

centas marcas, quas ei, ad creditorum instantiam, jam ipse papa deputaverat, de redditibus episcopalibus faciant ministrari, spiritualibus, de quibus in aliis litteris ab ipso papa ad ipsos directis mentio facta non fuerat, reservatis. — (REG. 18 f. 81 r^o; ann. IX. c. 282; — cf. supra, n^o 1291.)

« .. *majori Remensi et J. Cathalaunensi archidiacon[is], et magistro G. de Lauduno, canonico Remensi.* Exhibita nobis venerabilis fratris nostri .. Cameracensis episcopi petitio continebat quod, cum olim, ecclesia sua pro defensione libertatis ecclesiasticae adeo gravata eris onere alieni, quod non posset ab eo de facili liberari, nos, super hoc sibi et ipsi ecclesie cupientes utiliter providere, vobis dederimus nostris litteris in mandatis ut, proventus episcopales fideliter colligentes, eos tandem converteretis in solutionem hujusmodi debitorum, donec esset exinde creditoribus satisfactum, spiritualibus tantum sibi pro sustentatione sua interim reservatis: suggerentibus tandem nobis quibusdam de creditoribus ipsis, quod idem episcopus tantum perciperet de proventibus supradictis, quod de residuo eis satisfieri non valebat, iterato vobis per scripta nostra mandavimus ut de ipsis proventibus ducentas marcas deputaretis eidem, residuum in solutionem debitorum integre convertentes. Verum, quia in litteris ad vos secundo directis, de spiritualibus, que sibi juxta primam provisionem nostram reservata fuerant, mentio non fiebat, vos et creditores predicti, pro eo quod ducentis maris ipsum mandaveramus esse contentum, spiritualia eidem intendebatis subtrahere, ac ea dictus episcopus resignare volebat: [et]. cum jam videretur episcopali dignitate privatus, et procuraciones, ratione visitationis sibi debite, ac alia spiritualia parvum aut nichil accrescerent, presertim cum ea creditoribus percipere non liceret, assignare jamdictas ducentas marcas prefato episcopo denegastis. Quare nobis humiliter supplicavit ut, cum de sepedictis ducentis maris congrue ac honeste nequeat sustentari, et ut spiritualibus careat, sit indignum, ei super hoc providere salubriter dignaremur. Ideoque mandamus quatenus, si res ita se habet, ipsi episcopo, spiritualibus reservatis, prenotatas ducentas marcas, quas ei ad creditorum instantiam deputavimus, de redditibus episcopalibus sine difficultate qualibet faciatis integre ministrari; contradictores etc. Quod si non omnes etc. Dat. Viterbii, XII kalendas decembris, anno nono. »

2836

Viterbe, 22 novembre 1235.

Episcopo Bajocensi. — abbate monasterii Sancti Audoeni

Rothomagensis asserente quod non credebatur monasterium ipsum, in multis reformatione indigens, reformari debere per abbatem de Becco et collegas ejus, quibus visitatio monasteriorum ordinis sancti Benedicti Rothomagensis provincie generaliter a Sede Apostolica commissa fuerat¹, pro eo quod dietus abbas et alter collegarum suorum favorabiles erant plus debito quampluribus ipsius monasterii monachis, qui indebite promotioni ipsius abbatis obstitant et nondum a sua protervia resiliiverant², — mandat quatenus, non obstantibus litteris apostolicis directis ad illos visitatores, eidem monasterio officium visitationis impendens, corrigenda et reformanda corrigat et reformet, faciens statuta regularia nuper ab ipso papa edita³ in eodem monasterio observari. — (REG. 18, f. 81 r^o; ann. IX. c. 283; — MOREAU 1190, f. 165.)

« .. *episcopo Bajocensi.* Exhibita nobis dilecti —. Dat. Viterbii, X kalendas decembris, anno nono. »

2837

Viterbe, 22 novembre 1235.

Episcopo Waciensi, et Bundensi⁴ et Sancti Thomae prepositis, Strigoniensis et Vesprimiensis dioecesium, mandat quatenus injungant abbati et conventui monasterii Sancti Martini de Pannonia et capitulo ecclesie Albensis, super quibusdam decimis litigantibus, ut, nisi ad proximas octavas Purificationis beate Virginis super questione predicta amicabilem composito provenerit inter partes, per procuratores usque ad festum Resurrectionis Dominicæ proximo venturum apostolice se conspectui representent. — (REG. 18, f. 81 v^o; ann. IX. c. 281; — MOREAU 1190, f. 166; — POTTHAST 10051.)

« .. *episcopo Waciensi, et .. Bundensi et .. Sancti Thomae prepositis, Strigoniensis et Vesprimiensis dioecesium.* Gravam jamdudum inter —. Dat. ut supra. »

2838

Viterbe, 26 novembre 1235.

P., sacristae, et B., praecentori Herdensibus, nec non et B., archidiacono Beracensi, Herdensis dioecesis, consulentiibus respondet quod quosdam ecclesie Sanctae Mariae de Muro, ordinis sancti Augustini, Urgellensis dioecesis, ad Sedem Apostolicam nullo medio pertinentis, canonicos, qui, absque licentia apostolice habitum Praemonstratensem assumentes, abbati Belli Podii, Praemonstratensis ordinis, obedientiam fecerant, denuntient per talem obedientiam Praemonstratensibus aliquatenus non teneri, eisque mandat quatenus praec-

1. Cf. supra, n^o 2558.2. Cf. supra, n^o 2551.3. Cf. supra, n^o 2549.4. POTTHAST: *Budensi*.

fatis canonicis pro tanto excessu penitentiam imponant. — (Reg. 18, f. 84 v^o; ann. IX, c. 285.)

« *Magistro P., sacriste, et B., precentori Ilerdensibus, ac B., archidiacono Bercacensi, Ilerdensis diocesis.* Presentate nobis devotionis vestre littere continebant quod, cum causa que inter .. abbatem Belli Podii, Premonstratensis ordinis, ex parte una, et canonicos ecclesie Sancte Marie de Muro, ordinis sancti Augustini, Urgellensis diocesis, ex altera, vertitur, super eo videlicet quod dictus abbas ecclesiam ipsam sibi debere subesse dicebat, vobis, filii cantor et sacrista, et dilecto filio .. abbati Ageren[si], qui tibi, filii archidiacone, vires suas in hac parte dicitur commisisse, ab Apostolica Sede commissa fuisset : partibus in vestra presentia constitutis, invenistis ecclesiam Sancte Marie de Muro ad nos nullo medio pertinere, et, quibusdam de canonicis ejusdem ecclesie habitum retinentibus proprium, reliquos, absque nostra licentia habitum Premonstratensem assumentes, .. abbati Belli Podii, ejusdem ordinis, fecisse obedientiam manualementem; qui .. abbatem sui ordinis prepositum ecclesie memorate. Sed, illis qui in pristino remanserant habitu, substituto abbati obedientiam facere renuentibus, licet aliquanto tempore ipsis, et aliis qui habitum susceperant antedictum, preferuit et se gesserit pro abbate, tandem, suborta discordia inter eos, canonici qui suum habitum non mutarant, unum ex suis fratribus in prepositum elegerunt, remotione inde hiis qui per dictum abbatem Belli Podii fuerant instituti. Vos vero, sicut convenit, attendentes quod non debeat esse dispar servitorum professio in una et eadem ecclesia, secundum canonicas sanctiones, nos consulendos humiliter decrevistis utrum quod factum est a canonicis antedictis, absque licentia Sedis Apostolice specialis, robor obtinere debeat firmitatis, et an nobis placeat quod ordo Premonstratensis in ecclesia sepefata sibi locum valeat vindicare. Nos igitur, sollicitudinem et diligentiam vestram dignis in Domino laudibus commendantes, prudentie vestre duximus taliter respondendum quod, cum canonici ecclesie supradicte non potuerint sine nostra licentia se subicere alii, denuntiatis eos per talem obedientiam Premonstratensibus aliquatenus non teneri, prefatis canonicis pro tanto excessu penitentiam quam expedire videritis, imponentes. Quod si non omnes etc. Dat. Viterbii, VI kalendas decembris, anno nono. »

2819

Viterbe, 20 novembre 1235.

Priori et conventui Cantuariensibus annum redditum

octo librarum sterlinguorum, quem in manerio de Itaculre (= Reculver), ad jus Cantuariensis archiepiscopi pertinenti, consueverant percipere, prout Edmundus, Cantuariensis archiepiscopus, eis communicaverat, confirmat. — (Reg. 18, f. 85 r^o; ann. IX, c. 286.)

« .. priori et conventui Cantuariensibus. Justis petitionum etc. — Dat. Viterbii, XII kalendas decembris, anno nono. »

2810

Viterbe, 20 novembre 1235.

Eisdem, — cum consecrationes episcoporum Cantuariensis provincie ab eis deberent in ecclesia Cantuariensi celebrari, et nuper Edmundus, archiepiscopus Cantuariensis, contra id veniens, de ipsorum tamen assensu, consecrationem Lincolnien[sis] episcopi, suffraganei sui, apud ecclesiam de Radinges (= Reading), propter loci vicinitatem, celebrasset, — indulget ut nullum eis ex consecratione predicta in posterum prejudicium generetur. — (Reg. 18, f. 85 r^o; ann. IX, c. 287.)

« *Eisdem.* Cum, sicut asseritis —. Dat. Viterbii, XII kalendas decembris, anno nono. »

2811

Viterbe, 22 novembre 1235.

Abbatibus de Pinu et de Bona Valle, Cisterciensis ordinis, et abbati de Fonte Comitris, Pictavensis diocesis, committit terminandam seu ad Apostolicam Sedem remittendam causam quae inter magistrum Johannem Alexandri², ipsius papae subdiaconum, Pictavensem canonicum, ex una parte, et B. Ales. B., ejusdem B. filium, et quosdam alios Andegavenses et Turonenses, ex altera, super quibusdam domibus, vineis et rebus aliis vertebatur. — (Reg. 18, f. 85 r^o; ann. IX, c. 288.)

« .. de Pinu et .. de Bona Valle, Cisterciensis ordinis, et de Fonte Comitris abbatibus, Pictavensis diocesis. Habentes quidam volumina —. Sane dilectus filius magister Johannes Alexandri², subdiaconus noster, canonicus Pictavensis, proposuit coram nobis quod, cum ipse olim B. Ales. civem Andegavensem, super quibusdam domibus, vineis et rebus aliis eorum .. abbate de Niddio et conjudicibus suis auctoritate apostolica traxisset in causam, qui excommunicationis sententiam in dictum B., sua exigente contumacia, protulerunt : ille super appellatione quadam, quam a licetis iudicibus se interposuisse dicebat, idemque ac B. filius ejus, nec non .. prior et fratres domus claustralis Andegavensis, quidam alii Andegavenses et Turonenses ejus affines,

et fautores illius, ut eum a prosecutione juris sui cessare compellerent, super quadam pecunie summa et rebus alijs, multa contra eum paria litterarum, in quatuor diocesis, ad iudices diversos et loca remota, tam a venerabili fratre nostro .. Portuensi episcopo, tunc Sancti Angeli diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, quam a Sede Apostolica impetrarunt. Unde bone memorie H. papa, predecessor noster, volens ei super hoc misericorditer providere, legato mandavit eidem ut, revocato in irritum, si quid attemptatum inveniret auctoritate litterarum hujusmodi contra ipsum, et eorum impetratoribus ad suam presentiam convocatis, audiret hinc inde proposita et faceret quod esset secundum justitiam faciendum. Quo committente .. priori Sancti Maxentii et ejus conjudicibus, reservata sibi definitiva sententia, vices suis, ipsi dictorum processuum judicum revocarunt, in dictos priorem et fratres Andegavenses et quosdam alios predictorum excommunicationis sententia promulgata; quam .. abbas Sancti Leodegarii ejusque college, quibus super hoc scriptum fuit, et ut ipsum in possessionem inducerent et tuerentur inductum, mandarunt usque ad satisfactionem congruam observari, et eundem, quem subdelegati iudices verum declaraverant possessorem, in predictam possessionem induci : contradictores censura ecclesiastica compescendo. Sed, quia prefati adversarii, ad .. abbatem Sancti Sergii et ejus conjudices, ac alios diversos iudices et loca distantia, tam a nobis quam a legato prefato diversis litteris impetratis, non facientibus mentionem de commissione facta legato et revocatione processuum predictorum, faciebant per eas impediri processum suorum judicum et in ipsum frequentari de facto excommunicationis sententiam fulminari : nos, super tantis ejus angustiis compatientes eidem, .. priori Sancte Marie de Niorto et collegis suis injunximus ut, exhiberi sibi optentas hinc inde litteras et processus per eas habitos facientes, si esset ita, approbatis processibus quos approbandos viderent, reliquis reprobatis, injungerent illis ad quos jurisdictio pertineret, ut procederent juxta traditam sibi formam. Qui cum hoc fecerint, judicum partis contrarie, videlicet .. Sancti Sergii et .. de Asneriis abbatum et collegarum suorum, processibus reprobatis, prefatus B. filius cum suis complicibus multa letalia vulnera eidem inflixit; quare auctoritate dictorum judicum vinculo fuit excommunicationis strictus. Demum idem B. et predictus filius ipsius, confingentes quod eisdem abbati de Asneriis et conjudicibus suis causa fuerat ex integro de assensu partium delegata et ipse subdiaconus per eodem vinculo excommunicationis strictus, ad vene-

abilem fratrem nostrum .. Turonensem archiepiscopum super hoc litteras impetrarunt. Droco quoque ac Egidius, cives Andegavenses, quorum alter predictas domos emerat, post veram possessionem declaratam eidem, et reliquis fructus abstulerat vinearum, propter quod a dictis abbate Sancti Leodegarii et collegis ipsius fuerunt excommunicationi subjecti, mentientes ab eo se coram .. priore de Niorto et conjudicibus ejus super quibusdam domibus et rebus alijs ad ipsos communiter pertinentibus, tractos in causam, et ab eis interposuisse appellationis obiectum, propter exceptionem excommunicationis ab eisdem contra ipsum positam non admissam, eidem Turonensi et ejus socijs obtinuerunt rescriptum apostolicum destinari; alijs diversis litteris ab ipso B., tam per se quam cum uxore sua, ad diversos iudices in pluribus diocesis impetratis, de forma commissionis facte priori de Niorto et ejus collegis ac eorum processibus non facientibus mentionem. Per quas cum ipse plurimum fatigaretur et sui, ad Apostolice Sedis duxit auxilium recurrendum, humiliter supplicans ut sibi dignaremur, post tot oppressiones et tedia, congruo remedio subvenire, et faceremus partem alteram, pro eo quod sic malitijs vexavit eundem, in expensis legitimis condemnari. Nos igitur, qui ex officio nostro providere debemus ne malitia obsistat justitie, quominus in judicium convertatur, cum non solum grave sit, sed etiam tediosum, referre vel audire per singula innumera gravamina que ob hoc dictus subdiaconus se queritur pertulisse, volentes negotio finem imponi, mandamus quatenus, si est ita, facientes exhiberi vobis litteras hinc inde obtentas ac processus habitos per easdem, negotium super omnibus supradictis, si de partium voluntate processerit, fine debito terminetis; alioquin ipsum, cum universis actis, sufficienter instructum, sub sigillis vestris remittatis ad Apostolice Sedis examen, prefigentes partibus terminum competentem etc., usque : recepture. Quod si non omnes etc. Dat. Viterbii, X kalendas decembris, anno nono. »

2812

Viterbe, 26 novembre 1235.

Senonensi archiepiscopo, et Trecenti et Lingonensi episcopis mandat quatenus causas audiant quorundam mercatorum Senensium, quos nonnulli malitiose ad diversa judicia remota trahebant. — (REG. 18, f. 83 v°; ann. IX, c. 289; — MOREAU 1190, f. 168.)

« .. Senonensi archiepiscopo, et .. Trecenti et .. Lingonensi episcopis. Significantiibus Bene., Rainerio Fiereac-

vante, Aldebrandesco et eorum sociis, mercatoribus Senensibus, accepimus quod, cum eos contingat cum suis mercimoniis ad partes Gallicanas accedere et ali-quandiu inibi commorari, nonnulli de partibus ipsis, non tam contra eos justitiam prosequi suam, quam ip-sos persequi molientes, eorum diversis iudicibus ad loca varia et remota eos trahunt frequenter in causam; cum quibus nonnunquam pactiones inire dampnosas affecti tedio compelluntur, nequeutes, tanquam extranei, de pari contendere coram ignotis iudicibus; cum predictis plerumque quoque accidit quod ipsi, malitiose [ad] partes tracti remotas, dum illuc se transferunt, capiuntur, spoliantur et interdum pericula sustinent personarum. Unde humiliter supplicarunt ut, cum de vestris diocesis dicantur existere, qui magis in hoc malitiose versantur, saltem contra illos providere sibi misericorditer dignaremur. Quocirca mandamus quatenus, paratis dictis mercatoribus parrochianis vestris contra ipsos moventibus questionem, in presentia vestra exhibere justitie complementum, singuli in vestris diocesis, nisi pars altera iudicium alicujus rationabiliter duxerit declinandum, non obstantibus aliquibus litteris quas contigerit a Sede Apostolica impetrari, et de hoc non facientibus ¹ mentionem, inter eos audiat causam etc.; facientes etc. Testes autem etc. Dat. Viterbii, VI kalendas decembris, anno nono. »

2813. — In eundem modum pro eisdem .. *Parisiensi*, .. *Cathalauncensi* et .. *Melteni* episcopis.

2814

Viterbe, 28 novembre 1235.

Corisopitensi et Venetensi episcopis mandat quatenus cum G., archidiacono Corisopitensi, super amissione partis unius digiti dispensent. — (REG. 18. f. 85 v°; ann. IX, c. 290; — MOREAU 1190, f. 173; — DENIFLE et CHATELAIN, *Chartularium Universitatis Parisiensis*, t. I, p. 157, n° 107.)

« .. *Corisopitensi* et .. *Venetensi* episcopis. Etsi lex canonum nonnullis corpore vitiatos interdum ministerio altaris subducit, longe tamen diversum est, si se tales volentes absciderint, quam si casu aliquo, dummodo operi licito curam impenderent, abscendant, ut in illis attendatur voluntas, que causa fuit sibi ferrum inicere, in istis vero casus veniam mereatur. Ex parte siquidem dilecti filii G., archidiaconi Corisopitensis, fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum olim, eo in annis puerilibus constituto, quoddam lignum, super quartum

dextere sue digitum, qui medicus¹ dicitur, fortuito casu cadens, eundem digitum sic contuderit, quod partem ipsis amiserit per imperitiam medicorum, et talis deformitas non existat, quod ex hoc qui possit promoveri ad sacros ordines vel assumi ad dignitates ecclesiasticas, debeat impediri, nec etiam scandalum vel periculum aliquid formidari, providere super hoc sibi misericorditer dignaremur. Nos igitur, attendentes laudabile testimonium quod ei de vite munditia, honestate morum et litterarum scientia perhibetur, cum sic scientia proditus asseratur, ut in iure canonico Parisius docuerit, et sit sufficiens ad docendum in theologica facultate, propter quod dignum se reddidit ad gratiam obtinendam, ipsius devotis supplicationibus inclinati, mandamus quatenus, si deformitatem seu debilitatem non habet, unde scandalum vel periculum generetur, consideratis circumstantiis universis, agatis super hoc, cum eo auctoritate apostolica dispensando, prout honori et decori Ecclesie videritis expedire. Dat. Viterbii, IIII kalendas decembris, anno nono. »

2815

Viterbe, 25 novembre 1235.

Episcopo Trojano committit ut monasterio Vultuensi, quod, in spiritualibus et temporalibus deformatum, fratris Joseph, notario suo, ipse papa commiserat reformandum, et quod, ipso Trojano et Melfensi episcopis ac aliis referentibus, omnimodo fuerat relevatum, aliquem de virtuosis monachis ejusdem [sancti Benedicti videlicet] ordinis praebeat in abbatem. — (REG. 18. f. 86 r°; ann. IX, c. 291.)

« .. *episcopo Trojano*, Vultuensi monasterio olim —. Dat. Viterbii, VII kalendas decembris, anno nono. »